
Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 129ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020800129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 217/2016

Homologação: FRACASSADO. Autoridade: Superintendente
do CSRF em exercício. Data: 06/01/2017. Informações: www.infrae-
ro.gov.br e licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4780/4885.

Recife-PE, 7 de fevereiro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/LCRF/CSRF/2017

Fornecimento de copos plásticos descartáveis para o Centro
de Suporte Técnico-Administrativo de Recife e Aeroporto Interna-
cional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre, pelo SRP. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
21/02/2017, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife-PE, 7 de fevereiro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A INFRAERO, torna pública a Ata de Registro de Preços do
PG-e N° 115/LCRJ/CSRJ/2016, contendo o preço unitário registrado,
conforme a seguir: ARP nº 002/LCRJ-2/CSRJ/2017, empresa NU-
CLEOTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
DE AUTOMAÇÃO LTDA., CNPJ 09.075.244/0001-08, para o for-
necimento de correias para as esteiras de bagagem do Aeroporto
Santos Dumont, pelo Sistema de Registro de Preços - Item 1, subitem
1.1 - preço unitário de R$ 135,42; subitem 1.2 - preço unitário R$
130,09; subitem 1.3 - preço unitário R$ 112,00; subitem 1.4 - preço
unitário R$ 105,00; subitem 1.5 - preço unitário R$ 104,00; subitem
1.6 - preço unitário R$ 112,00; subitem 1.7 - preço unitário R$
135,00; totalizando o valor global de R$ 62.999,80. A ata está dis-
ponível no endereço eletrônico http://licitacao.infraero.gov.br/por-
tal_licitacao e na Coordenação de Contratos de Despesa. Informa-
ções: Tel.: (0xx21) 2432-7163.

EVANDRO BEZERRA DE MELO
Coordenador de Contratos de Despesa

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

AVISOS DE RESCISÃO

A INFRAERO comunica que o Termo de Contrato Nº 0103-
SL/2013/0051, celebrado no Aeroporto de Bagé/RS, com a empresa
ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº
02.749.674/0001-19, está rescindido por justa causa, a partir de
08/02/2017, pelo descumprimento de obrigações contratuais, confor-
me subitem 9.1.3, 10.2 e 10.2.1 do Termo de Contrato e Art. 7º, da
Lei nº 10.520/2002 e Ato Administrativo nº 0155/LABR/2017. In-
formações: (61) 3312-3790.

A INFRAERO comunica que o Termo de Contrato Nº 0081-
SL/2015/0052, celebrado no Aeroporto de Uruguaiana/RS, com a
empresa ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
Nº 02.749.674/0001-19, está rescindido por justa causa, a partir de
08/02/2017, pelo descumprimento de obrigações contratuais, confor-
me subitem 13.1.3, c/c subitens 14.2 e 14.2.1 do Termo de Contrato
e Art. 7º, da Lei nº 10.520/2002 e Ato Administrativo nº 0156/LA-
BR/2017. Informações: (61) 3312-3790.

RÔMULO TÔRRES BRAZ
Superintendente de Logística Administrativa

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00011/2017 ao Convênio Nº 761586/2011.
Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL,
Unidade Gestora: 110590, Gestão: 00001. Convenente : SECRETA-
RIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE, CNPJ nº
08.838.143/0001-89. Prorrogação do Prazo de vigência do Convênio
n 761586/2011 - Aeroporto de Santo Ângelo/RS.. Valor Total: R$
5.135.838,26, Valor de Contrapartida: R$ 1.540.751,48, Vigência:
18/01/2012 a 25/04/2017. Data de Assinatura: 22/12/2016. Signa-
tários: Concedente : EDUARDO HENN BERNARDI, CPF nº
540.005.561-34, Convenente : PEDRO BANDARRA WESTPHA-
LEN, CPF nº 200.409.540-72.

(SICONV(PORTAL) - 07/02/2017)

SECRETARIA DE POLÍTICA REGULATÓRIA
DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE DENÚNCIA

ESPÉCIE: Denúncia do Termo de Convênio n. 155/2013, efetivada
pelo Município de Rio Bonito do Iguaçu - PR. OBJETO: Extinção,
mediante denúncia, do Convênio de Delegação n. 155/2013, firmado
entre a União, representada pela então Secretaria de Aviação Civil da
Presidência da República (SAC-PR), e o Município de Rio Bonito do
Iguaçu - PR, cujo objeto é a delegação da exploração do Aeródromo
de Rio Bonito do Iguaçu (Sem Código ICAO) em favor daquele
Município. PROCESSO: 00055.002838/2013-25. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c", da Constituição, artigo 36,
inciso III da Lei n. 7.565, de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da
Lei n. 12.379, de 6 de janeiro de 2011, e artigo 27, inciso XXI, e §
8º, inciso XI, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003. DENÚNCIA:
Cláusula Treze, subcláusulas 13.4 e 13.5 do Convênio de Delegação,
por meio do Ofício nº 014/2017/GP, de 13 de janeiro de 2017,
recebido em 25 de janeiro de 2017. VIGÊNCIA: a partir de 24 de
abril de 2017. DENUNCIANTE: Município de Rio Bonito do Iguaçu
- PR, representado por Ademir Fagundes - Prefeito Municipal.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Operacional Específico nº 2/2016 - De Direito de
Passagem na EF-151, Ferrovia Norte-Sul, que entre si fazem a VA-
LEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
FERROVIA NORTE SUL S.A., doravante denominada FNS S.A.,
CNPJ sob o n.º 09.257.877/0001-37. Objeto: 1) O presente contrato
regula: (i) o exercício do direito de passagem na Ferrovia Norte-Sul,
da VALEC para a FNS S.A. para fins de transporte de carga, con-
forme cláusula 3.1; e (ii) a prestação do serviço público de ad-
ministração da infraestrutura ferroviária na Ferrovia Norte-Sul, pela
VALEC à FNS S.A. 2) O presente contrato não compreende a pres-
tação de nenhum serviço acessório pela VALEC À FNS S.A., no-
tadamente: (i) o armazenamento, o carregamento e o descarregamento
de cargas; (ii) a condução e a manobra de veículos ferroviários; e (iii)
o abastecimento e a manutenção de veículos ferroviários. 2.1) A
prestação dos serviços acessórios será regulada por contratos espe-
cíficos, celebrados entre a FNS S.A. e o respectivo prestador de tais
serviços. Valor: R$ 946.000,00 (novecentos e quarenta e seis mil
reais). Vigência do Contrato: Entrará em vigor na data de sua as-
sinatura e permanecerá em vigor até o dia 31 de março 2017. Fun-
damentação Legal: Lei nº 11.772/08; Artigos 66 e 67 da Lei nº
9.784/99; Resolução ANTT nº 3.695/11; Resolução ANTT nº
1.431/2006. Data da assinatura: 08/12/2016. Processo nº
51402.158441/2016-83.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2014, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
EMPRESA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNI-
CAS - ABNT, CNPJ sob nº. 33.402.892/0001-06. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte
financeiro, nos termos da Cláusula Terceira - Da Vigência, do con-
trato. Valor: R$ 22.058,00 (vinte e dois mil, cinquenta e oito reais).
Nota de Empenho: 2016NE000202. Fundamentação Legal: Art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 23/01/2017. Pro-
cesso nº 51402.040947/2013-94.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 784/2015

Termo de Credenciamento nº 784/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a qualifisio serviços de fisioterapia
e reabilitação ltda - epp. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos.
Processo: 1.00.000.015318/2016-13. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310,
de 18/02/2016. Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2021. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado RO-
BERTA FERNANDES BOMFIM.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 785/2015

Termo de Credenciamento nº 785/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o instituto de medicina nuclear e
endocrinologia de brasília ltda. Objeto: Prestação de Serviços Mé-
dicos. Processo: 1.00.000.007281/2016-41. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de des-

Ministério Público da União
.

pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017,
de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 28/12/2016 a 27/12/2021.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
Credenciado ALAOR BARRA SOBRINHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2017

Termo de Credenciamento nº 025/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e Luciana Monte Barros Lima da Rocha: Prestação
de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Con-
selho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2016NE000029, de 29.02.2016. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2016NE000146, de 18.03.2016. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000033,
de 04.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa
de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no
CNMP: 2016NE000524, de 15.03.2016. Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Lu-
ciana Monte Barros Lima da Rocha, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 42/2017

Termo de Credenciamento nº 042/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e VIVER - CENTRO DE APOIO
PSICOLÓGICO. Objeto: prestação de serviço paramédico. Processo:
1.34.001.002251/2016-51. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 31/01/2017 a 30/01/2022. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado
JANILZA OLIVEIRA SANTOS PINTO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 49/2017

Termo de Credenciamento nº 49/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e DENTARE SAÚDE - NÚCLEO AVAN-
ÇADO DE ODONTOLOGIA E SAÚDE LTDA - ME. Objeto: pres-
tação de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.003677/2016-52. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de
19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092,
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empe-
nho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
02FEV2017 a 01FEV2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado MAURÍCIO ROCHA DE AL-
MEIDA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 04/2017. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa CPD - Consultoria, Planejamento e De-
senvolvimento de Sistemas ltda. CNPJ: 00.395.228/0001-28. Objeto:
manutenção e suporte técnico continuado, on-site e remoto com atua-
lização de versão dos agentes e softwares de backup em rede
LAN/SAN/SAS BrightStor ARCServe Backup r16.5. Licitação: Pre-
gão nº 87/2016. Valor total: R$ 201.996,60. Vigência: de 1º/02/2017
a 31/01/2018. Data de Assinatura: 1º/02/2017. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Thiago Longo Menezes, Secretário de Adminis-
tração Adjunto; e pela Contratada, Fabrício Carpanez Leandro, pro-
curador. Processo MPF/PGR 1.00.000.010512/2016-02.



Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017130 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020800130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 02/2017. Contratantes: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a
empresa Andrade Serviço de Segurança e Vigilância Ltda. EPP. Ob-
jeto: Prestação de serviços continuados de vigilância armada nas
dependências da Procuradorias da República nos Municípios de Cra-
teús, Sobral, Limoeiro do Norte, Juazeiro do Norte e Itapipoca. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. Fundamentação legal: art. 24, IV, da
Lei nº 8.666/93. Valor mensal: R$ 78.905,81. Valor Global: R$
473.434,86. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da
data de sua assinatura. Data da Assinatura: 03/02/2017. Nota de
Empenho: 2017NE000058, de 03/02/2017. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de despesa: 3.3.90.37-03. Assinam:
Giedra Albuquerque Alfredo, Secretária Estadual da PR/CE, pela
Contratante; e José Thales Barros de Andrade, Sócio-Administrador,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.000196/2017-19.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1B/2017 - UASG 200064

A União Federal, órgão registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO, e a primeira
empresa classificada, GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRE-
LI -EPP, CNPJ N. 03.401.442/0001-38. Objeto: Registro de preços
para contratação de empresa especializada no fornecimento, de forma
parcelada, de gás liquefeito de petróleo - GLP 13 kg, para abastecer
os órgãos participantes do Sistema de Licitação Conjunta: Procu-
radoria da República em Mato Grosso - PR/MT e Justiça Federal -
Seção Judiciária de Mato Grosso - SJMT. Modalidade de licitação:
Pregão eletrônico n. 01/2017, ITEM 04. Valor total anual registrado:
R$ 5.093,20 (cinco mil, noventa e três reais e vinte centavos). Va-
lidade do registro de preços: doze meses a partir da data de as-
sinatura. Data e Assinaturas: 19/01/2017, FRANCISCO DE ASSIS
FERREIRA PIMENTA, órgão registrador e CRISTIANI APARE-
CIDA JAMES, primeira classificada. O inteiro teor da ata encontra-se
disponível em www.prmt.mpf.mp.br.

GIANDERSON MAXSUEL GIL DA PENHA
MIRANDA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016 de prestação de
serviços de vigilância armada nas dependências da PRM/Balsas, fir-
mado em 05/02/2016; Contratante: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Maranhão; Contratada: TECSEG Tec-
nologia em Segurança Privada LTDA.; Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 10/02/2017 a
10/02/2018; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993;
Processo: MPF/PR/MA nº 1.19.000.000089/2016-52; Cobertura Or-
çamentária: Elemento 339037, Programa de Trabalho
03062058142640001; Nota de Empenho: nº 2017NE000012, de
16/01/2017; Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de
Matos, e pela Contratada, Márcia Helena França Silva Guimarães;
Data da Assinatura: 30/01/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba.
CONTRATADA: ENERGISA PARAÍBA - Distribuidora de Energia
S/A, CNPJ 09.095.183/0001-40. OBJETO: Serviços de energia elé-
trica em benefício da Procuradoria da República na Paraíba e das
Procuradorias da República nos municípios de Sousa/PB, Patos/PB,
Monteiro/PB e Guarabira/PB. PROCESSO: 1.24.000.000151/2017-
27. VIGÊNCIA: Exercício de 2017. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.9.0.39 FUNDAMENTO LEGAL: Inciso XXII do art. 24 da Lei nº
8.666/93, atualizada. RATIFICAÇÃO: Art. 26 da Lei nº 8.666/93,
atualizada. ASSINAM: Maria Carla Ribeiro de Moraes Freitas - or-
denadora de despesas em exercício da PR/PB.

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba.
CONTRATADA: ENERGISA BORBOREMA - Distribuidora de
Energia S/A, CNPJ 08.826.596/0001-95. OBJETO: Serviços de ener-
gia elétrica em benefício da Procuradoria da República no Município
de Campina Grande/PB. PROCESSO: 1.24.000.000154/2017-61. VI-
GÊNCIA: Exercício de 2017. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso XXII do art. 24 da Lei nº 8.666/93,
atualizada. RATIFICAÇÃO: Art. 26 da Lei nº 8.666/93, atualizada.
ASSINAM: Maria Carla Ribeiro de Moraes Freitas - ordenadora de
despesas em exercício da PR/PB.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2017 (SRP) - UASG 200087

Retifique-se o RESULTADO DE JULGAMENTO do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017 (SRP), publicado no Diário Oficial
da União, Seção 3, na edição do dia 07.02.2017, página 110. Onde-se
lê: "registro de preços para contratação futura de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de coleta, avaliação, análise e diag-
nóstico da qualidade do ar ambiental interior, oriundo da climatização
artificial dos ambientes do edifício-sede da Procuradoria da República
no Estado da Paraíba (PR/PB), localizada na Av. Presidente Epitácio
Pessoa, nº 1800, Bairro dos Expedicionários, João Pessoa - Paraíba,
com definição dos valores referenciais indicativos de contaminação
biológica, química e parâmetros físicos e com identificação das fontes
poluentes e fatores de contaminação, assim como a apresentação das
soluções dos problemas detectados", leia-se "registro de preços para
contratação futura de empresa especializada para a prestação de ser-
viços técnicos continuados de manutenção civil, preditiva, preventiva
e corretiva, monitoramento e operação, incluindo os sistemas elé-
tricos, de climatização e hidrossanitário, com o fornecimento de mão
de obra e todo material de consumo, máquinas, equipamentos e fer-
ramentas necessárias à execução dos serviços, sem custos adicionais
para a Procuradoria da República na Paraíba, e fornecimento de peças
e componentes mediante ressarcimento, do edifício-sede da Procu-
radoria da República na Paraíba, PR/PB, localizado na Avenida Pre-
sidente Epitácio Pessoa, nº 1800, bairro Expedicionários, João Pes-
soa-PB".

João Pessoa, 7 de fevereiro de 2017.
LEONARDO MOTA MEIRA

Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO nº 52/2016/AD. Contratante: A União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.
Contratada: SNDR COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME, CNPJ: 11.240.263/0001-94.
Objeto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REF. AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2016/AD, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE/RJ - aquisição de refrigerador doméstico -
geladeira - 12 (doze) unidades do item 11 da respectiva Ata. Valor

Total: R$ 26.808,00 (vinte e seis mil, oitocentos e oito reais). Em-
penho nº 2016NE000889. Fundamento Legal: Art. 15, caput, da Lei
8.666/93. Processo: 1.30.001.004933/2016-47. Autorização: Newton
Levy Alvim Junior, Secretário Estadual.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 5/2014

Nº do Processo: 1.28.000.000888/2014-58. Contratante: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Norte (CNPJ Nº 26.989.715/0025-80). Contratada:
ROLAND VIGILÂNCIA LTDA. (CNPJ Nº 07.573.987/0001-82).
Objeto: Transferência dos 02 (dois) postos de 12x36 horas da PRM-
Ceará-Mirim para a sede da PRRN, e de 01 (um) posto de 44 horas
da sede da PRRN para a PRM-Caicó. Data de Assinatura:
27/01/2017. Vigência: 01/02/2017 a 31/07/2017. Valor Contratual
(Mensal): R$ 134.685,38. Amparo: Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.
Elemento de Despesa: 339037. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Assinam: Marcos César Cabral Galvão, Secre-
tário Estadual, Henrique Medeiros Cortês, Gestor Contratual, e Ca-
roline Maciel da Costa Lima da Mata, Procuradora-Chefe, em apro-
vação, pela Contratante; e Ricardo Roland Rocha, Procurador, pela
Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016

O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Norte, em cumprimento ao disposto no § 2º
do Art. 15 da Lei 8.666/93, do Decreto nº 7.892/2013 e do Ato de
homologação do Sr. Secretário Estadual, e, tendo em vista o Pregão
Eletrônico nº 12/2016, cujo objeto foi o Registro de Preços para
AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MA-
TERIAIS GRÁFICOS, ENTRE OUTROS para as Unidades do Mi-
nistério Público Federal no Estado do Rio Grande do Norte, torna
público o presente Registro de Preços, conforme Atas 38/2016,
39/2016, 40/2016, 41/2016, 42/2016, 43/2016, 44/2016, 45/2016 e
46/2016, cujos preços individuais e respectivos fornecedores encon-
tram-se no processo 1.28.000.001740/2016-01 e também disponibi-
lizados no sítio www.mpf.mp.br/rn, conforme segue: ARP nº
38/2016: A7 COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. - ME, CNPJ:
22.043.377/0001-60, (GRUPO 01: R$ R$ 48.960,00); ARP nº
39/2016: PAPELARIA E BAZAR POLGRYMAS LTDA. - EPP,
CNPJ: 43.899.665/0001-91, (GRUPO 04: R$ R$ 1.393,30); ARP nº
40/2016: COMERCIAL J.A LTDA. - EPP, CNPJ: 01.653.918/0001-
00, (GRUPO 05: R$ R$ 1.939,00); ARP nº 41/2016: SOLUÇÃO
GRÁFICA LTDA. - ME, CNPJ: 06.101.409/0001-80, (GRUPO 08:
R$ R$ 9.625,00 e GRUPO 10: R$ 3.724,50); ARP nº 42/2016: LM
SERVGRÁFICA E COPIADORA LTDA. - ME, CNPJ:
07.805.649/0001-29, (GRUPO 09: R$ R$ 10.250,00); ARP nº
43/2016: A CUNHA RIBEIRO - ME, CNPJ: 05.278.602/0001-29,
(ITEM 67: R$ 580,00); ARP nº 44/2016: WANDERLY SOARES DE

SOUZA - EPP, CNPJ: 11.589.693/0001-16, (ITEM 68: R$ 578,80,
ITEM 69: R$ 1.079,00, ITEM 70: R$ 283,40); ARP nº 45/2016:
MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - ME,
CNPJ: 04.428.101/0001-19, (GRUPO 06: R$ 5.697,00) e ARP nº
46/2016: D C SANTOS DA CUNHA - ME, CNPJ: 22.682.122/0001-
48, (GRUPO 02: R$ 2.415,63 e GRUPO 03: R$ 2.325,25).

MANOEL FERNANDO DOS SANTOS MONTEIRO
Gerente de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016

O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Norte, em cumprimento ao
disposto no § 2º do Art. 15 da Lei 8.666/93, do Decreto nº
7.892/2013 e do Ato de homologação do Sr. Secretário Estadual, e,
tendo em vista o Pregão Eletrônico nº 13/2016, cujo objeto foi o
Registro de Preços para AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS para as Unidades do Ministério
Público Federal no Estado do Rio Grande do Norte, torna público o
presente Registro de Preços, conforme Atas 33/2016, 34/2016,
35/2016, 36/2016 e 37/2016, cujos preços individuais e respectivos
fornecedores encontram-se no processo 1.28.000.001720/2016-21 e
também disponibilizados no sítio www.mpf.mp.br/rn, conforme se-
gue: ARP nº 33/2016: LICITAR SUPRIMENTOS DE INFORMÁ-
TICA EIRELI - ME, CNPJ: 23.912.866/0001-74, (GRUPO 01: R$
17.999,00); ARP nº 34/2016: ANDERSON HENRIQUE DA SILVA
MORAES - ME, CNPJ: 02.437.839/0001-17, (GRUPO 02: R$
3.900,00); ARP nº 35/2016: FADO CONSERV EIRELI - ME, CNPJ:
17.466.815/0001-63, (GRUPO 03: R$ 12.210,20); ARP nº 36/2016:
EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS EM INFOR-
MÁTICA LTDA, CNPJ: 04.471.402/0001-25, (GRUPO 05: R$
52.090,30) e ARP nº 37/2016: SOLARIS TELEINFORMÁTICA LT-
DA - EPP, CNPJ: 11.099.588/0001-07, (GRUPO 04: R$ 42.902,00).

MANOEL FERNANDO DOS SANTOS MONTEIRO
Gerente de Registro de Preços

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

AV I S O

A Procuradoria da República no Estado de Roraima, con-
siderando a iminência da abertura de Processo Seletivo de Estagiários
na área de Direito, convida as Instituições de Ensino Superior, in-
teressadas em celebrar convênio de estágio, para, no prazo de 15
(quinze) dias a contar da publicação desta Convocação, manifes-
tarem-se por meio de ofício dirigido ao Núcleo de Gestão de Pessoas
da PR-RR. Maiores informações no site da PR-RR.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2017

ESPÉCIE: Contrato nº 04/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.009.000399/2016-81;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTA-
DO DE SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA:
SOFT ÁGUA MINERAL LTDA ME;
CNPJ: 01.185.979/0001-82; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Dis-
pensa de Licitação, art 24,Inc II Lei 8666/93; OBJETO: Fornecimento
de água mineral natural, potável,sem gás, acondicionada em garrafões
retornáveis com capacidade para 20 (vinte litros, de propriedade da
contratada, na cor azul clara; VIGÊNCIA: 24/01/2017 a 31/12/2017;
VALOR GLOBAL: R$ 1.632,00 (Um mil e seiscentos e trinta e dois
reais);PROGRAMA DE TRABALHO: 03062058142640001 ; ELE-
MENTO DE DESPESA: 333903007 ; EMPENHO: 2015NE000100
de 18/01/2017; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA,
Secretaria Estadual e CONTRATADA: MARIO YOSHIRO ORIKAS-
SA; DATA: 24/01/2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2017

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.008.000576/2016-39;CONTRATANTE: PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: R.ORLANDO COMÉRCIO
DE BEBIDAS LTDA;CNPJ: 43.119.296/0001-77; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, art 24,II, Lei 8666; OB-
JETO: Fornecimento de água mineral natural; VIGÊNCIA:
27/01/2017 a 31/12/2017; VALOR GLOBAL: R$ 3570,00 (Três mil e
quinhentos e setenta reais); PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001 ; ELEMENTO DE DESPESA: 333903007 ;
EMPENHO: 2015NE000125 de 24/01/2017; SIGNATÁRIOS: MPF-
PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATA-
DA: EDUARDO BAMBOZZI ORLANDO; DATA: 27/01/2017.




